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Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Fermo: selezione del con-

traente per l'affidamento dei lavori denominati: “LAVORI DI AMPLIA-

MENTO CIVICO CIMITERO URBANO – BLOCCO I – 1° STRALCIO – 

CUP: F61B17000200004 -  CIG: 743168761E". 

VERBALE N. 3 del 07/06/2018 

Successivamente, il giorno sette, del mese di giugno, dell’anno duemiladiciotto 

(07/06/2018), alle ore 9:30, a Fermo, presso l’ufficio n. 13 della Provincia di Fermo, 

posto al IV Piano del Palazzo della Provincia, Viale Trento n. 113, si sono riuniti la 

Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore Organi Ist.li – AA.GG-Contratti, in 

qualità di Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), alla continua presenza, 

quali testimoni,  del Dott. Maurizio Conoscenti P.O. e della Sig.ra Rosa Minollini, 

quest’ultima anche con funzione di segretario verbalizzante, entrambi in servizio pres-

so il Settore I dell’Ente.   

Richiamato i verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 07.05 e 08.05 u.s. , nonché la comu-

nicazione pubblicata in data 04.06 u.s. alla pagina web dedicata alla procedura in og-

getto e, precisamente, alla pagina http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-

gara/sua-p-c-comune-fermo-procedura-aperta-x-aff-lavori-di-ampliamento-civico-

cimitero-urbano-blocco-i-i-stralcio-x-640-loculi         

LA RESPONSABILE RPS  

alla continua presenza dei nominati testimoni, dichiara aperta la terza seduta pubblica 

di gara dedicata ai seguenti adempimenti:    

✓ comunicazione dell’elenco degli operatori economici ammessi, previa verifica della 
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documentazione integrativa richiesta in regime di soccorso istruttorio alle ditte 

Consorzio Stabile Real Italy, ATI Gestim srl e Sinigalli Costruzioni srl,  CO.M.AB. 

srl, GI.CA.RO. eredi Cudemo Srl, Aterno Costruzioni srl, ATI CMC srl e  ME.GA. 

srl,  ATI GEMAN Srl e Paternoster Giuseppe e  Figli snc, Sabino Di Cataldo Im-

pianti e Costruzioni,  ATI Laudante Costruzioni srl e GMP spa RTI Vira srl e Be-

boviello Group srl, RTI Geti Costruzioni Generali e Trivellazioni Italia srl, Simar 

Appalti srl, RTI Euroimpresit e SCS Costruzioni edili srl, Duci Lavori Edili srl, Si-

cop srl, ATI Spada Costruzioni srl e Trivel Pozzi, Pangea Consorzio stabile Scarl, 

Eredi Cirillo Luigi di Pellegrino Rosa, Paeco srl e RTI Edilbiangi srl e Ottoerre 

Group Srl; 

✓ apertura della busta B – Offerta economica” e lettura dei ribassi ivi contenuti; 

✓ formazione della conseguente graduatoria.  

Dato atto che, a seguito di un ulteriore esame, la documentazione prodotta 

dall’Impresa Duci Lavori Edili srl è risultata regolare e che, pertanto, il relativo soc-

corso non è stato avviato, la RPS ammette la stessa ditta alla successiva fase di gara. 

Di seguito, dà atto che a seguito di richieste avanzate via pec lo scorso 24/05 u.s., i se-

guenti oo.ee.: 

➢ Consorzio Stabile Real Italy Scarl, GICARO Eredi Cudemo srl, Di Cataldo Sabino 

Impianti e Costruzioni Generali, Simar Appalti srl, RTI Euroimpresit di Piccolo 

Salvatore e SCS Costruzioni Edili srl e Pangea Consorzio Stabile Scarl, hanno pro-

dotto idonea documentazione;  

➢ ATI Gestim srl e Sinigalli Costruzioni srl, CO.M.AB srl,  ATI CMC srl e Mega srl, 

ATI Geman srl e Paternoster Giuseppe e Figli snc, ATI Laudante Costruzioni srl e 

GMP spa, RTI Vira srl e Beboviello Group srl, Sicop srl, ATI Spada Costruzioni srl 

e Trivel Pozzi di Calzone Salvatore, Eredi Cirillo Luigi di Pellegrino Rosa e Paeco 



 

3 

 

srl non hanno inteso regolarizzare; 

➢ ATERNO Costruzioni ha prodotto documentazione che non consente di sanare 

l’irregolarità rilevata in ordine al mancato possesso della certificazione di confor-

mità del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2004 o 2015, in quanto 

il certificato prodotto risulta tardivo, essendo stato emesso il 04/05/2018 e, dunque, 

in data successiva al termine di presentazione dell’offerta, avvenuta in data 

02/05/2018;  

➢ RTI Geti Costruzioni Generali (capogruppo)  e Trivellazioni Italia srl (mandante), 

ha prodotto documentazione che non consente di sanare l’irregolarità della mandan-

te consistente nella mancata presentazione in sede di gara della certificazione UNI 

EN ISO 14001-2004 o 2015, in quanto la dichiarazione sostitutiva resa dalla man-

dante non attesta il possesso di tale certificazione entro il termine di presentazione 

dell’offerta, ma piuttosto che è ancora in corso la procedura di certificazione con la 

società EURO CERT;  

➢ RTI Edilbiangi srl (capogruppo) e Ottoerre Group Srl (mandante), ha prodotto do-

cumentazione che consente di sanare l’irregolarità della mandante ma non quelle 

della capogruppo che ha deciso, benchè invitata, di non procedere ad alcuna regola-

rizzazione; 

Di tanto preso atto, la RPS visto il tenore dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/016 e 

tenuto conto di quanto prescritto dal § 13 del Disciplinare di gara, dichiara: 

➢ l’ammissione alla fase successiva degli operari economici Consorzio Stabile Real 

Italy Scarl, GICARO Eredi Cudemo srl, Di Cataldo Sabino Impianti e Costruzioni 

Generali, Simar Appalti srl, RTI Euroimpresit di Piccolo Salvatore e SCS Costru-

zioni Edili srl, e Pangea Consorzio Stabile Scarl; 

➢ l’esclusione delle ditte ATI Gestim srl e Sinigalli Costruzioni srl, CO.M.AB srl, 
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ATERNO Costruzioni srl,  ATI CMC srl e Mega srl,  ATI Geman srl e Paternoster 

Giuseppe e Figli snc, ATI Laudante costruzioni srl e GMP spa, RTI Vira srl e Be-

boviello Group srl,  RTI Geti Costruzioni Generali e Trivellazioni Italia srl, Sicop 

srl, ATI Spada Costruzioni srl e Trivel Pozzi di Calzone Salvatore, Eredi Cirillo 

Luigi di Pellegrino Rosa, Paeco srl e ATI Edilbiangi srl e Ottoerre Group srl, di-

sponendo di procedere alle comunicazioni di legge .   

Restano ammesse tutte le altre ditte partecipanti. Di seguito 

IL RESPONSABILE RPS 

Stante il numero di offerte ammesse (72), procede ad individuare, in seduta pubblica, 

il metodo da applicare per il calcolo della soglia di anomalia tramite sorteggio tra i 

cinque criteri previsti dall’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come modifica-

to dal D. lgs. 56/2017 (nel prosieguo Codice). Viene estratta la lett. a) “media aritme-

tica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per 

cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribas-

so e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media”. 

Procede quindi all’apertura della busta B “offerta economica” nell’ordine di cui sopra, 

dando lettura delle offerte presentate da ciascun partecipante e verificando il rispetto 

delle prescrizioni previste dal § 15 del disciplinare di gara. Al termine della verifica, 

dà atto che i ribassi offerti dalle ditte ammesse sono i seguenti:  

Busta DITTA PARTECIPANTE Ribasso 

1 I.CO.NA. Soc. Coop.   27,676% 

2 ATI. Edil Mancini srl –Perfors srl  -  28,426% 

3 Valori Scarl – Roma (RM) 26,137% 

4 Consorzio Stabile Real Italy Scarl  26,260% 

5 Torelli Dottori SpA  30,639% 

6 Pace Rocco Costruzioni srl  29,319% 

7 Geom. Rocco Caruso srl  30,118% 

8 Seprim Sas  24,381% 

9 RTI Vecchione srl Soedil srl  26,747% 
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11 Contedil di Ricco Mria e c. sas 28,096% 

13 Belogi Graziano srl 25,128% 

14 Cogeco Costruzioni e Appalti srl 22,212% 

15 Gicaro Eredi Cudemo srl 26,689% 

16 Edilflorio srl 26,275% 

18 ATI: Consorzio Stabile Quattroemme –  Anese srl 25,836% 

21 Liri Costruzioni srl 22,917% 

22 Consorzio Stabile Argo Scarl 36,466% 

23 Di Cataldo Sabino Impianti e Costruzioni  25,637% 

24 Krea Costruzioni srl 28,857% 

25 Costruzioni Generali Xodo srl 26,261% 

26 Research Consorzio Stabile arl 26,589% 

27 ATI: DP Costruzioni srl – Emi Strade srl 26,377% 

28 F.lli Ferrara srl 24,997% 

29 Railway Enterprise 16,726% 

30 Tredil Impresit srl 29,974% 

31 Consorzio Stabile Alveare network 28,881% 

32 Ferraro Costruzioni srl 24,266% 

33 DB Costruzioni srl 31,917% 

34 Favellato Claudio spa 25,880% 

35 Consorzio Stabile Grandi Opere 25,630% 

36 ATI: Impregina srl – Consorzio Stabile Geco scarl 29,331% 

39 Larefin srl 27,465% 

40 Impresa Costruzioni FIlippelli Rosario 28,351% 

41 DBG Di Berardo Giuseppe e C sas 28,726% 

42 PQ Edilizia e Strade srl 25,985% 

43 RTI: Sorgentone Costruzioni snc – Trivelli Fond srl 28,777% 

45 Cavoto Costruizoni srl 28,584% 

46 Edilcostruzioni Group srl 26,111% 

47 Simar Appalti srl 28,593% 

48 Ingegneria Costruzioni Colombrita srl 30,704% 

49 D’Adiutorio Appalti  Costruzioni srl 25,773% 

50 CAR Consorzio Artigiani Romagnolo 24,195% 

51 Conscoop Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro 19,547% 

52 CM Consorzio Nazionale Ciro Menotti 31,495% 

53 Ubaldi Costruzioni spa 21,880% 

54 ATI: Irte srl – Costram srl 24,990% 

55 ATI: Edilbenincasa srl – Impresa Cogeca sas 24,750% 

56 ATI: Consorzio Coprola – Puliara Calogero 27,570% 

57 RTI: Euroimpresit di Piccolo Salvatore – SCS Costruzioni srl 28,623% 

58 Progemir srl 26,470% 

59 Solage srl 21,667% 

60 Filippelli Costruzioni srl 30,842% 

61 Impresa DUCI Lavori Edili srl 27,370% 

63 Cosap Consorzio Stabile Appalti Pubblici 24,893% 

64 Antonini srl 23,123% 

65 Consorzio Innova 25,922% 

66 Fea srl 26,689% 

67 ATI: Francucci srl –       Ambrogetti srl 27,647% 

69 Rossi Renzo Costruzioni 25,690% 

70 MD Costruzioni 26,990% 
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71 Pangea Consorzio Stabile Scarl 27,505% 

72 CME Consorzio Imprenditori Edii 23,477% 

73 Romano Costruzioni e C. srl 27,113% 

74 ATI: Loris Costruzioni di Loris Florio – Mar Appalti srl 26,525% 

77 Costruzioni Cinquegrana srl 27,691% 

78 Compat Scarl 27,501% 

79 Consorzi Integra 23,670% 

80 Ing. Marano e C. srl 28,782% 

81 Gia Costruzioni srl 27,010% 

82 Semat SpA 27,799% 

84 Marconi Pio 21,539% 

85 Steca SpA 26,850% 

All’esito di quanto sopra, prosegue quindi ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. all’individuazione della percentuale costituente la soglia di anoma-

lia, secondo il metodo estratto, come sopra indicato, addivenendo al seguente risultato: 

soglia di anomalia: 27,7295%.  Prosegue escludendo dalla gara le offerte che presenta-

no una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, addivenendo 

all’esito riportato nella tabella che segue:  

Offerente Ribassi ordinati (%) Esito Soglia anomalia 

22 - ARGO 36,466% escluso x taglio ali  27,7295 

33 - DB COSTRUZIONI 31,917% escluso x taglio ali   

52 - CM CIRO MENOTTI 31,495% escluso x taglio ali  

60 - FILIPPELLI 30,842% escluso x taglio ali  

48 - COLOMBRITA 30,704% escluso x taglio ali  

5 - TORELLI 30,639% escluso x taglio ali  

7 - ROCCO CARUSO 30,118% escluso x taglio ali  

30 - TREDIL IMPRESIT 29,974% escluso x taglio ali  

36 - ATI IMPREGINA 29,331% escluso x taglio ali  

6 - PACE ROCCO 29,319% escluso x taglio ali  

31 - ALVEARE 28,881% escluso x taglio ali  

24 - KREA 28,857% escluso x taglio ali  

80 - MARANO 28,782% escluso x taglio ali  

43 - ATI SORGENTONE 28,777% escluso x taglio ali  

41 - DBG 28,726% escluso x taglio ali  

57 - ATI EUROIMPRESIT 28,623% escluso x anomalia  

47 - SIMAR APPALTI 28,593% escluso x anomalia   

45 - CAVOTO 28,584% escluso x anomalia  

2 - ATI EDIL MANCINI 28,426% escluso x anomalia  

40 - FILIPPELLI 28,351% escluso x anomalia  

11 - ATI CONTEDIL 28,096% escluso x anomalia  
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82 - SEMAT 27,799% escluso x anomalia  

77 - CINQUEGRANA 27,691% 1  

1 - ICONA 27,676% 2  

67 - ATI FRANCUCCI 27,647% 3  

56 - ATI COPROLA 27,570% 4  

71 - PANGEA 27,505% 5  

78 - COMPAT 27,501% 6  

39 - LAREFIN 27,465% 7  

61 - DUCI 27,370% 8  

73 - ROMANO 27,113% 9  

81 - GIA' COSTRUZIONI 27,010% 10  

70 - MD COSTRUZIONI 26,990% 11  

85 - STECA 26,850% 12  

9 - ATI VECCHIONE 26,747% 13  

15 - GICARO 26,689% 14  

66 - FEA 26,689% 15  

26 - RESEARCH 26,589% 16  

74 - ATI LORIS 26,525% 17  

58 - PROGEMIR 26,470% 18  

27 - ATI DP COSTRUZIONI 26,377% 19  

16 - EDILFLORIO 26,275% 20  

25 - COSTRUZIONI XODO 26,261% 21  

4 - REAL ITALY 26,260% 22  

3 - VALORI 26,137% 23  

46 - EDILCOSTRUZIONI 26,111% 24  

42 - PQ EDILIZIA E STRADE 25,985% 25  

65 - CONSORZIO INNOVA 25,922% 26  

34 - FAVELLATO 25,880% 27  

18 - QUATTROEMME 25,836% 28  

49 - D'ADIUTORIO 25,773% 29  

69 - ROSSI 25,690% 30  

23 - SABINO DICATALDO 25,637% 31  

35 - GRANDI OPERE 25,630% 32  

13 - GRAZIANO BELOGI 25,128% 33  

28 - F.LLI FERRARA 24,997% 34  

54 - ATI IRTE  24,990% 35  

63 - COSAP 24,893% escluso x taglio ali  

55 - ATI EDILBENINCASA 24,750% escluso x taglio ali  

8 - SEPRIM 24,381% escluso x taglio ali  

32 - FERRARO 24,266% escluso x taglio ali  

50 - CAR 24,195% escluso x taglio ali  

79 - CONSORZIO INTEGRA 23,670% escluso x taglio ali  

72 - CME 23,477% escluso x taglio ali  

64 - ANTONINI 23,123% escluso x taglio ali  

21 - LIRI COSTRUZIONI 22,917% escluso x taglio ali  

14 - COGECO 22,212% escluso x taglio ali  
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53 - UBALDI 21,880% escluso x taglio ali  

59 - SOLAGE 21,667% escluso x taglio ali  

84 - MARCONI 21,539% escluso x taglio ali  

51 - CONSCOOP 19,547% escluso x taglio ali  

29 - RAILWAY ENTERPRISE 16,726% escluso x taglio ali  

All’esito di quanto sopra,  

LA RESPONSABILE RPS 

propone di aggiudicare l’appalto in parola all’Impresa COSTRUZIONI CINQUE-

GRANA SRL con sede legale a Afragola (NA), Via G. Dorso, 1, c.f.: 07460260636 e 

p.i. 03736611215, che con il ribasso del 27,691% (ventisettevirgolaseicentonovantu-

nopercento) è quella che più si avvicina, per difetto, alla soglia di anomalia individuata 

del 27,7295% e, seconda classificata la ditta I.CO.NA. Soc. Coop. di Angri (SA), con 

il ribasso del 27,676% (ventisettevirgolaseicentosettantaseipercento);  

Dà atto che la nominata ditta ha dichiarato, nella propria istanza, di voler subappaltare 

i lavori appartenenti alla categoria principale nella percentuale di legge. 

Dispone quindi che il presente verbale venga pubblicato sulla pagina web della Pro-

vincia di Fermo dedicata alla procedura in oggetto, 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-fermo-

procedura-aperta-x-aff-lavori-di-ampliamento-civico-cimitero-urbano-blocco-i-i-

stralcio-x-640-loculi   e trasmesso al RUP del Comune di Fermo per la dichiarazione 

di congruità e convenienza dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice. 

Rimette gli atti al Servizio Appalti e Contratti affinché proceda alle verifiche delle di-

chiarazioni presentate dal proposto aggiudicatario. Dispone che tutti i plichi pervenuti 

siano conservati nell’archivio situato nella Sede della Provincia, in V.le Trento 113-

Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 12,00   

 

                                              Il RESPONSABILE PROCEDIMENTO SELEZIONE  
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  f.to Dott. Lucia Marinangeli 

            I TESTIMONI 

f.to Dott. Maurizio Conoscenti  

 

 

           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

f.to Sig.ra Rosa Minollini    

   


